alterius  partis.  .  .  ."  Thus  they  would  have  to  wait  for 
Filippo  Maria  Visconti's  assent  before  Venice  could authorize  John  to  try  to  negotiate  a  peace  with  Sigismund 
(Sen.  Secreta,  Reg.  8,  fol.   136'  [137'].  doc.  dated  30 

26 THE  PAPACY  AND  THE  LEVANT 

Serbia,  Stephen  Lazarevic,  offered  through  his 
adopted  son  and  nephew  George  Brankovic  to 
mediate  with  the  Turks,  to  which  the  Venetians 

replied  gratefully  and  courteously,  acknowl- 
edging that  possession  of  Thessalonica  had  cost 

them  much  in  money  and  effort,  but  asserting 

that  they  could  not  abandon  the  city.82  In 
September  and  October  the  Turks  of  another 
pretender  named  Mustafa,  who  also  claimed  to 
be  a  son  of  Bayazid,  and  was  stationed  in 
Thessalonica  as  an  ally  of  the  Venetians,  made 

large-scale  and  rather  ill-advised  sorties  from 

December,  1423;  Iorga,  ROL,  V,  151-52;  Notes  et  extrmts, 
I,  350-51;  Thiriet,  Regestes,  II,  no.  1915,  pp.  211-12). 
On  15  January,  1424,  John  VIII  had  renewed  his  in- 

quiries as  to  (he  Senate's  intentions.  In  the  meantime 
Filippo  Maria's  response  had  come  but,  as  the  Senate 
wrote  their  notary  Francesco  della  Siega  in  Milan  on 

the  seventeenth,  "dicta  responsio  videtur  nobis  ambigua" 
(Sen.  Secreta,  Reg.  8,  fol.  139r  [140r]).  Pending  further 
clarification  of  the  Milanese  position,  however,  which  della 
Siega  was  asked  to  obtain,  the  Senate  was  willing  to  pro- 

ceed. On  the  same  day  the  Senate  voted  (de  parte  127, 

de  non  0,  non  sinceri  0)  "quod  hortamur  multum  suam 
Serenitatem  [dominum  Imperalorem  Constantinopolis 
iuniorcm,  as  John  VIII  is  called  in  these  texts]  quod 
perseveret  et  sequatur  suum  bonum  propositum  in  eundo 
in  Hungarian!  ad  presentiam  serenissimi  domini  Roma- 
norum  Regis  pro  bona  et  votiva  executione  eorum  que 
sua  Serenitas  .  .  .  die  Sabati  [15  January]  nobis  ex- 
posuit  .  .  .*'  (Reg.  cited,  fol.  138v  [139v],  resolution  of  the 
Senate  dated  17  January,  1424  [Ven.  style  1423];  Iorga, 
ROL,  V,  153-54;  Notes  et  extroits,  I,  352-53;  Thiriet, 
Regestes.  II,  no.  1920,  p.  213). 

At  this  session  (on  the  seventeenth)  the  Senate  also 

passed  the  following  resolution:  "Ad  id  autem  quod  requirit [imperator  junior]  quod  mittamus  galeas  nostras  ad  partes 
Constantinopolis  proconforto  civium  et  subditorum  suorum 
et  conservatione  sui  imperii,  respondeatur  quod,  sicut  sue 
Excellence  notum  est,  nos  sumus  missuri  de  brevi  nostrum 
generalem  capitaneum  [Pietro  Loredan]  cum  armata  potenti, 
et  si  dicta  armata  non  erit  nobis  necessaria  in  aliis 
partibus,  nos  mittemus  illam  versus  partes  Romanie  et 
eundo  dictam  nostram  armatam  versus  dictas  partes,  nos 
faciemus  dictam  armatam  ascendere  usque  Constanti- 
nopolim  pro  conforto  illarum  partium  et  subditorum 
suorum  et  pro  bono  et  conservatione  pacifici  status  imperii